paragrafi lascia intendere un accostamento (e un marcato tentativo di distinzione) tra la *donatio mortis causa* e il *mortis causa capere*.

#### 4. Peculiarità del *mortis causa capere* in rapporto agli acquisti compiuti *iure hereditario*

Le peculiarità appena illustrate della scrittura gaiana e della dottrina giuliana prima riferita sembrano trovare alcune parziali conferme in due frammenti del commento di Ulpiano a Sabino, soprattutto con riguardo alla riferita ampia inclusività del regime del *mortis causa capere*, in forza della quale quest'ultimo si sarebbe esteso sino all'inclusione della stipulazione – o, più in generale, di ogni forma di acquisizione – compiuta per rinunciare all'eredità<sup>24</sup>:

Ulp. 7 *ad Sab.*, D. 39.6.8.pr.-1: Qui pretio accepto hereditatem praetermisit, sive ad substitutum perventura sit hereditas, sive ab eo ab intestato successurus, mortis causa capere videtur: nam quidquid propter alicuius mortem obvenit, mortis causa capitur: quam sententiam et Iulianus probat et hoc iure utimur. nam et quod a statulibero condicionis implendae causa capitur vel a legatario, mortis causa accipitur: et quod pater dedit propter mortem filii vel cognati, mortis causa capi Iulianus scripsit. Denique et sic posse donari aut, ut, si convaluerit, recipiatur.

Ulp. 44 *ad Sab.*, D. 39.6.12: Si mulier, ventris nomine per calumniam ut in possessionem mitti desideret, pecuniam accepit, forte dum substituto patrocinator, ut institutum aliqua ratione excludat, mortis causa eam capere Iulianus saepius scribit.

Nel primo testo è presentata una serie di ipotesi acquisitive ricondotte (*'videtur'*) dalla giurisprudenza al *mortis causa capere*, e comprendenti il versamento di denaro erogato al delato e da costui conseguito per rinunciare all'eredità, permettendo così l'adizione del sostituto o dell'erede *ab intestato*: si tratta di un caso specifico del più generale principio – riferito immediatamente di seguito – per cui qualsiasi tipo di acquisto in funzione della morte di qualcuno (*'quidquid propter alicuius mortem obvenit'*) fu ricondotto dalla giurisprudenza al predetto *mortis causa capere*, all'esito evidente di una disputa che, in forza dell'autorità di Giuliano (menzionato per ben due volte nel frammento), si risolse nel senso ampiamente inclusivo riferito nel passo in esame, ed essendo pacificamente divenuto *ius receptum* al tempo in cui Ulpiano scrive (*'quam sententiam et Iulianus probat et hoc iure utimur'*).

L'esposizione di Ulpiano prosegue inoltre includendo nel *mortis causa capere* anche gli acquisti, avvenuti «al di fuori dell'eredità medesima e a prescindere da